

2

4

6 7

8

9

16

17

18 19

20

21

22 23

24

25

26 27

28

29



VII Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Trabalho de Vigilância Sanitária do CRF-

12/11/2024

Às quatorze horas e trinta minutos do décimo segundo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, deu-se início à VII Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Trabalho de Vigilância Sanitária do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, coordenada pela Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta.

Participações Registradas Presencialmente: Dra. Daniela Caroline de Camargo Veríssimo (Coordenadora do Departamento de Orientação Farmacêutica).

Participações Registradas On-line: Dra. Ana Marie de Souza Santana, Dra. Camila Campagnollo, Dra. Eliana Casal Barão, Dr. Everton Luis Soares do Carmo, Dra. Luciane Tiburtino da Silva, Dra. Regina Camargo Bevevino, Dr. Rodrigo Christiano Hilário Moreira, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta, Dra. Sheila Ribeiro Nowicki.

14 Apresentação de novos membros/convidados para participação no GTT da Sede: Dra.
15 Rosana dá as boas-vindas à Dra. Regina Bevevino e ao Dr. Everton Luis.

1. ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO

1.1. Apresentação - Dr. Thiago Brasil Silvério (Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da ANVISA): Uma abordagem sobre as normas do Sistema Nacional de Controle de Receituários (SNCR) e a RDC 873/2024. Dra. Rosana 1) dá as boas-vindas ao Dr. Thaigo, que na sequência inicia a palestra. 2) abre para perguntas e modera os questionamentos. 3) agradece ao Dr. Thiago pela enriquecedora palestra. Participantes gratos.

INSERÇÃO: Convidar a Dra. Maria José, coordenadora do GTT de Saúde Pública do CRF/SP, para abordar sobre notificação de eventos adversos.

2. ENCERRAMENTO/ PRÓXIMA REUNIÃO - Concluídos os assuntos em pauta às dezesseis horas e dez minutos, Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta, encerra a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada eletronicamente pelos presentes nesta reunião. Próxima reunião agendada para o dia 10/12/2024, às 14h30. Ata redigida por Saulo Alves Barbosa Lima.